
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 132 DEL 03/12/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO FINO AL 30/06/2022 CON ENEL 

SOLE S.R.L.   CIG Z13343DCA9.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2021/2023 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione;  

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi della legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il decreto sindacale n.5/2021 del 01/07/2021 di nomina del Responsabile del Servizio; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 21/04/2009 esecutiva ai sensi di legge, 

con cui si approvava la convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica nel 

territorio comunale di Saviore dell’Adamello con Enel Sole Srl; 

• il contratto Rep. n. 11/2009 del 18/06/2009, registrato a Breno in data 02/07/2009 al n. 237, 

inerente l’affidamento a Enel Sole S.r.l., per la durata di 12 anni dalla data di sottoscrizione del 

contratto, del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Saviore 

dell’Adamello; 

 

DATO ATTO che la stessa all’art. 3 prevede la possibilità per le parti di convenire per iscritto a 

eventuali proroghe e/o rinnovi; 

 

DATO ATTO che è in corso la valutazione da parte del Comune di riscattare gli impianti ancora in 

proprietà di Enel Sole S.r.l.;  

 

RITENUTO opportuno procedere nel frattempo alla proroga tecnica del contratto per la durata di 

mesi 12 (dodici), dal 01/07/2021 al 30/06/2022, per ragioni di pubblico interesse e per garantire la 

continuità del servizio in attesa della definizione della procedura di riscatto degli impianti; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_28107236 del 10/10/2021, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 07/02/2022; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 - 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  



 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere ad una proroga tecnica del contratto vigente di gestione degli impianti di 

illuminazione pubblica nel territorio comunale di Saviore dell’Adamello con Enel Sole Srl, per il 

periodo dal 01/07/2021 e fino al 30/06/2022, per le motivazioni descritte nelle premesse. 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali rimangono quelle attualmente in vigore; 

 

3. di dare atto che il contratto potrà essere risolto anticipatamente, senza oneri e penali, qual 

ora il Comune di Saviore dell’Adamello provveda al riscatto degli impianti prima della scadenza 

della proroga tecnica; 

 

3. di impegnare a favore di Enel Sole Srl la somma complessiva di € 15.912,60 + IVA ai sensi 

di legge per un importo complessivo di € 19.413,36 così ripartito: 

 

€ 9.706,68 al codice di bilancio n. 10051.03.0800 del bilancio in corso; 

€ 9.706,68 al codice di bilancio n. 10051.03.0800 del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2022; 

 

3. di trasmettere copia della presente determinazione a Enel Sole Srl per gli adempimenti di 

competenza. 

 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del 

Visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico - Finanziario. 

 

5. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 

dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, 

n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione 

dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della 

relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

8. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 



Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

       

 

 

 

     Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9433 2021 10051.03.0800 SPESE DI GESTIONE E DI 

MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

(MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 

CONNESSE) 

9.706,68 

9433 2022 10051.03.0800 SPESE DI GESTIONE E DI 

MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

(MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 

CONNESSE) 

9.706,68 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/12/2021  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.360 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/12/2021  al   24/12/2021  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  09/12/2021  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


